



REPUBBLICA ITALIANA



REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AMBIENTE

IL DIRIGENTE GENERALE

- VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana;
- VISTO** il testo della L. 109/1994, coordinato con le norme recate dall'articolo 1 della L.R. 20/2007 e con le vigenti leggi regionali di modifica;
- VISTO** l'art.2 del D.Lgs. 200/1999;
- VISTE** le Delibere della Giunta Regionale n. 428 del 27.10.1999 e n. 63 del 06.03.2009;
- VISTE** le L.R. 6/2001 e ss.mm.ii.;
- VISTA** la L.R. 7/2002;
- VISTA** la L.R. 7/2003;
- VISTE** le direttive della Commissione Europea nn. 2004/17/CE e 2004/18/CE;
- VISTO** il D.Lgs. n. 163/2006;
- VISTI** i regolamenti C.E. n. 1080/2006, 1083/2006 modificato con Reg. CE n. 1310/2011, 1828/2006;
- VISTO** il PO FESR Sicilia 2007/2013 approvato con decisione CE n. C(2011) 9028 del 6.12.2011 ed adottato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 20 del 19.01.2012;
- VISTA** la L.R. 12/2011;
- VISTO** l'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico stipulato in data 30.03.2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana;
- VISTO** il Decreto A.R.T.A n. 965 del 06.12.2010, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 57 del 31.12.2010, terza fase di attuazione delle linee di intervento 2.3.1.1 "Interventi per il miglioramento dell'assetto idrogeologico" e 2.3.1.2 "Interventi di messa in sicurezza delle aree interessate dai fenomeni di dissesto";
- VISTA** la L.R. 8/2011 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'anno finanziario 2011 e bilancio pluriennale per il triennio 2011-2013";
- VISTO** il Piano Stralcio di Bacino per l'Assetto idrogeologico dell'Area Territoriale tra i bacini del F. Simeto e del F. Alcantara (095), approvato con D.P.R.S. n. 270 del 2.07.2007;

VISTA la nota prot. n. 32002 del 12.05.2010 con la quale l'Assessorato Regionale Territorio e Ambiente ha notificato al Comune di Motta S. Anastasia l'ammissibilità a finanziamento dell'intervento per la mitigazione del rischio idrogeologico di un'area identificata con cod. 095-3MO-028 nel PAI suddetto, classificata a rischio R4, per un importo massimo di € 1.500.000,00;

CONSIDERATO che con la nota predetta è stato richiesto il progetto esecutivo, con tutte le approvazioni di rito;

VISTA la nota prot. n. 12961 del 09.07.2010 con la quale il Comune di Motta S. Anastasia ha trasmesso, in riscontro alla nota n. 32002 del 12.05.2010, il progetto esecutivo e la documentazione tecnico-amministrativa a corredo per i "*Lavori di consolidamento del versante Nord-Est del centro abitato*" (Cod. C.U.P. I33B10000470002) per un importo complessivo € 1.500.000,00;

VISTA la nota prot. n. 66885 del 28.10.2010 con la quale l'Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente – Dipartimento Regionale dell'Ambiente – Servizio 3: Assetto del Territorio e Difesa del Suolo – ha comunicato al Comune di Motta S. Anastasia la necessità di procedere ad integrazioni e rielaborazioni di quanto trasmesso con nota prot. n. 12961 del 09.07.2010 per conformarsi alle eccezioni evidenziate nella fase istruttoria;

VISTA la nota prot. n. 21520 del 25.11.2010 con la quale il Comune di Motta S. Anastasia, in riscontro alla nota n. 66885 del 28.10.2010, ha trasmesso il progetto esecutivo per i "*Lavori di consolidamento del versante Nord-Est del centro abitato*" (Cod. C.U.P. I33B10000470002) rielaborato e la documentazione tecnico amministrativa integrativa;

VISTA la nota prot. n. 2489/A.T. del 6.06.2011 con la quale il Comune di Motta S. Anastasia ha proceduto ad integrare la documentazione precedentemente trasmessa;

VISTA la nota prot. n. 67189 del 27.10.2011 con la quale l'Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente – Dipartimento Regionale dell'Ambiente – Servizio 3: Assetto del Territorio e Difesa del Suolo – ha comunicato al Comune di Motta S. Anastasia la necessità di adeguare quanto precedentemente trasmesso alle disposizioni della L. 148/2011;

VISTA la nota prot. n. 2755 del 16.02.2012 con la quale il Comune di Motta S. Anastasia, in riscontro alla nota n. 67189 del 27.10.2011, ha trasmesso la documentazione tecnico-amministrativa adeguata alle disposizioni della L. 148/2011;

VISTA la nota prot. n. 4746 del 14.03.2012 con la quale il Comune di Motta S. Anastasia, in riscontro alla nota n. 67189 del 27.10.2011 ed ad integrazione della nota n. 2755 del 16.02.2012, ha trasmesso gli elaborati progettuali adeguati alle disposizioni della L. 148/2011;

VISTA la nota prot. n. 9981 del 7.06.2012 con la quale il Comune di Motta S. Anastasia ha proceduto ad integrare la documentazione precedentemente trasmessa;

VISTO il progetto esecutivo dei lavori di "*Lavori di consolidamento del versante Nord-Est del centro abitato*" (Cod. C.U.P. I33B10000470002), del Comune di Motta S. Anastasia, per un importo complessivo di € 1.500.000,00, costituito dai seguenti elaborati:

1. A - Relazione generale;
2. B - Relazione e calcoli geotecnici;
3. C - Relazione di calcolo strutturale;
4. D - Relazione idraulica;
5. E.1 – Corografia;
6. E.2 - Planimetria (stato di fatto);
7. E.3 - Planimetria interventi;
8. E.4 – Sezioni;
9. E.5 - Sezione prospettica;
10. E.6 - Sezioni tipo;

11. E.7 - Esecutivi paratia;
12. E.8 – Particolari;
13. F - Quadro economico;
14. G - Elenco prezzi;
15. H - Analisi prezzi;
16. I - Computo metrico;
17. J - Capitolato speciale d'appalto e schema di contratto;
18. K - Piano di sicurezza e coordinamento;
19. L - Piano di manutenzione;
20. M - Piano particellare ed indennità d'esproprio;
21. N - Cronoprogramma dei lavori;
22. O - Quadro incidenza manodopera;
23. P - Competenze tecniche.
24. Studio geologico;
25. Studio geotecnico;
26. Relazione paesaggistica.

per un importo complessivo di € 1.473.666,91 così distinto:

A. Importo lavori

Lavori soggetti a ribasso	€ 895.849,79	
Costi ordinari per la sicurezza	€ 26.390,21	
Costi aggiuntivi per la sicurezza	€ 8.716,90	
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI	€ 930.956,90	€ 930.956,90

B. Somme a disposizione dell'amministrazione:

1. I.V.A. su lavori 21%	€ 195.500,73	
2. Rilievo piani-altimetrico	€ 1.870,00	
3. Indagini geognostiche e prove di laboratorio	€ 21.893,09	
4. Monitoraggio post operam	€ 4.743,00	
5. Competenze geologiche, geotecniche fase progettuale 11.582,29+24.968,69	€ 36.550,98	
6. Competenze geologiche, geotecniche fase direzione lavori 7.412,66+8.917,39	€ 16.330,05	
7. Contributo E.P.A.P. 2%	€ 1.057,62	
8. I.V.A. 21% su 5), 6) e 7)	€ 11.327,11	
9. Competenze progettazione e sicurezza in fase di progettazione	€ 76.511,69	
10. Contributo inarcassa	€ 3.060,47	
11. Iva 21% su 9)+10)	€ 16.710,15	
12. Oneri vidimazione parcella	€ 1.147,68	
13. Collaudi e commissione gara (oneri inclusi)	€ 16.355,23	
14. Competenze R.U.P. e D.L.	€ 18.619,14	
15. Oneri conferimento discarica	€ 9.765,00	
16. Espropriazioni e procedure espropriative	€ 34.720,00	
17. Imprevisti	€ 46.547,85	
18. Spese pubblicità	€ 12.000,00	
19. Spostamenti sottoservizi: enel, telecom, gas, ecc.	€ 18.000,00	
Totale somme a disposizione dell'amministrazione:	€ 542.710,00	€ 542.710,00

IMPORTO TOTALE **€ 1.473.666,91**

VISTA la Determina del Dirigente dell'Area Tecnica n. 156 del 17.11.2004 di presa d'atto della nomina del Responsabile Unico del procedimento;

- VISTA** la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 52 del 18.06.2010 di approvazione del programma triennale OO.PP. per il triennio 2010-2012 nella quale l'opera di cui trattasi risulta inserita;
- VISTA** la Determina del Dirigente dell'Area Tecnica n. 78 del 22.06.2010 di aggiudicazione definitiva dell'incarico relativo alla redazione della relazione geologica, geotecnica e paesaggistica;
- VISTA** la Determina del Dirigente dell'Area Tecnica n. 79 del 22.06.2010 di aggiudicazione definitiva dell'incarico relativo alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo;
- VISTA** l'autorizzazione ai sensi dell'art. 18 della L.R. 64/74 espressa dall'Ufficio del Genio Civile di Catania con prot. N. 37470 in data 17.11.2010;
- VISTO** il verbale di validazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di cui trattasi reso ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 554/99 in data 18.11.2010;
- VISTA** l'attestazione di conformità del progetto agli strumenti urbanistici ed ai regolamenti edilizi e di igiene resa con prot. n. 4926/A.T. del 24.11.2010;
- VISTA** la dichiarazione congiunta del RUP e del Sindaco resa con prot. n. 4927/A.T. del 24.11.2010 di non sussistenza di ulteriori vincoli sull'area interessata dall'intervento in progetto e che pertanto non necessita dover acquisire ulteriori pareri, autorizzazioni o nulla-osta oltre quelli già acquisiti;
- VISTO** il parere tecnico favorevole al progetto esecutivo di cui trattasi espresso dal R.U.P. con prot. 2265/A.T. del 4.06.2012 ai sensi dell'art. 5, comma 3, della L.R. 12/2011;
- VISTA** la Deliberazione della Giunta Municipale n. 37 del 6.06.2012 di approvazione amministrativa del progetto di cui trattasi;
- CONSIDERATO** che occorre stralciare la voce, inserita tra le somme a disposizione dell'Amministrazione, relativa a "Rilievo plani-altimetrico" di importo pari a € 1.870,00 in quanto l'incarico inerente a tali aspetti remunerativi è stato conferito in maniera non conforme a quanto previsto dalla normativa europea;
- CONSIDERATO** che occorre rettificare gli importi delle voci "Competenze geologiche, geotecniche fase progettuale 11.582,29+24.968,69" e "Competenze geologiche, geotecniche fase direzione lavori 7.412,66+8.917,39", inserite nel quadro economico tra le somme a disposizione dell'Amministrazione, accorrandole ed adeguando l'importo alle determinazioni, corrette dal R.U.P., contenute nell'elaborato "P – Competenze tecniche" nella stesura del 30.12.2011;
- RITENUTO** pertanto di provvedere d'ufficio alla rideterminazione del quadro economico, relativamente alle somme a disposizione dell'Amministrazione, accorpendo le voci "Competenze geologiche, geotecniche fase progettuale 11.582,29+24.968,69" e "Competenze geologiche, geotecniche fase direzione lavori 7.412,66+8.917,39" in "Competenze geologiche e geotecniche" e rettificando l'importo in €25.505,95;
- CONSIDERATO** che conseguentemente occorre rettificare la voce inserita tra le somme a disposizione dell'Amministrazione come "Contributo E.P.A.P. 2%";
- RITENUTO** pertanto di provvedere d'ufficio alla rideterminazione del quadro economico, relativamente alle somme a disposizione dell'Amministrazione, rettificando l'importo nella quota parte relativa alla voce "Contributo E.P.A.P. 2%" da € 1.057,62 ad € 510,12;
- CONSIDERATO** che conseguentemente occorre rettificare la voce inserita tra le somme a disposizione dell'Amministrazione come "I.V.A. 21% su 5), 6) e 7)";
- RITENUTO** pertanto di provvedere d'ufficio alla rideterminazione del quadro economico, relativamente alle somme a disposizione dell'Amministrazione, rettificando l'importo nella quota parte relativa alla voce "I.V.A. 21% su 5), 6) e 7)" da € 11.327,11 ad € 5.463,37;
- RITENUTO** pertanto di provvedere d'ufficio alla rideterminazione del quadro economico, relativamente alle somme a disposizione dell'Amministrazione rettificando l'importo di queste ultime da € 569.043,10 ad € 429.411,77;

CONSIDERATO che sulla base delle suddette rideterminazioni l'importo del progetto in argomento risulta ridotto da € 1.473.666,91 ad € 1.426.994,01 di cui € 930.956,90 per lavori ed € 496.037,11 per somme a disposizione dell'Amministrazione così distinto:

A. Importo lavori

Lavori soggetti a ribasso	€ 895.849,79	
Costi ordinari per la sicurezza	€ 26.390,21	
Costi aggiuntivi per la sicurezza	€ 8.716,90	
	€ 930.956,90	€ 930.956,90

B. Somme a disposizione dell'amministrazione:

1. I.V.A. su lavori 21%	€ 195.500,73	
2. Indagini geognostiche e prove di laboratorio	€ 21.893,09	
3. Monitoraggio post operam	€ 4.743,00	
4. Competenze geologiche e geotecniche	€ 25.505,95	
5. Contributo E.P.A.P. 2%	€ 510,12	
6. I.V.A. 21% su 4) e 5)	€ 5.463,37	
7. Competenze progettazione e sicurezza in fase di progettazione	€ 76.511,26	
8. Contributo inarcassa	€ 3.060,45	
9. Iva 21% su 7) e 8)	€ 16.710,06	
10. Collaudi e commissione gara (oneri inclusi)	€ 16.355,23	
11. Competenze R.U.P. e D.L.	€ 8.750,99	
12. Oneri conferimento discarica	€ 9.765,00	
13. Espropriazioni e procedure espropriative	€ 34.720,00	
14. Imprevisti	€ 46.547,85	
15. Spese pubblicità	€ 12.000,00	
16. Spostamenti sottoservizi: enel, telecom, gas, ecc.	€ 18.000,00	
	€ 496.037,11	€ 496.037,11

IMPORTO TOTALE **€ 1.426.994,01**

VISTI i limiti di soglia degli appalti pubblici espressi in Euro e in D.P.S., il controvalore in Euro di quest'ultimi come pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie Generale n. 293 del 17 dicembre 2005, da parte del Ministero dell'Economia e delle Finanze ed il Regolamento CE n. 1422/2007 (G.U.CEE. 5.12.2007, L317/34IT);

RITENUTO di dover provvedere al finanziamento del progetto di cui trattasi, ai sensi della Legge e Regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

D E C R E T A

Art. 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Art. 2 È ammesso a finanziamento, nell'ambito del PO FESR Sicilia 2007/2013 attuazione della linea di intervento 2.3.1A "Interventi infrastrutturali per il miglioramento dell'assetto idrogeologico", il progetto esecutivo relativo ai "Lavori di consolidamento del versante Nord-Est del centro abitato" (Cod. C.U.P. I33B10000470002), trasmesso dal Comune di Motta S. Anastasia per l'importo complessivo di € 1.426.994,01 così distinto:

A. Importo lavori

Lavori soggetti a ribasso	€ 895.849,79
Costi ordinari per la sicurezza	€ 26.390,21
Costi aggiuntivi per la sicurezza	€ 8.716,90

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 930.956,90 € 930.956,90

B. Somme a disposizione dell'amministrazione:

1. I.V.A. su lavori 21%	€ 195.500,73
2. Indagini geognostiche e prove di laboratorio	€ 21.893,09
3. Monitoraggio post operam	€ 4.743,00
4. Competenze geologiche e geotecniche	€ 25.505,95
5. Contributo E.P.A.P. 2%	€ 510,12
6. I.V.A. 21% su 4) e 5)	€ 5.463,37
7. Competenze progettazione e sicurezza in fase di progettazione	€ 76.511,26
8. Contributo inarcassa	€ 3.060,45
9. Iva 21% su 7) e 8)	€ 16.710,06
10. Collaudi e commissione gara (oneri inclusi)	€ 16.355,23
11. Competenze R.U.P. e D.L.	€ 8.750,99
12. Oneri conferimento discarica	€ 9.765,00
13. Espropriazioni e procedure espropriative	€ 34.720,00
14. Imprevisti	€ 46.547,85
15. Spese pubblicità	€ 12.000,00
16. Spostamenti sottoservizi: enel, telecom, gas, ecc.	€ 18.000,00

Totale somme a disposizione dell'amministrazione: € **496.037,11 € 496.037,11**

IMPORTO TOTALE € 1.426.994,01

- Art. 3** Al progetto di cui all'art. 2 è attribuito il seguente cod. CARONTE: 8835. L'Ente beneficiario è tenuto a citare tale codice in tutte le operazioni e corrispondenze a vario titolo effettuate relative al finanziamento.
- Art. 4** Le somme previste per il finanziamento delle opere di cui all'art. 2 vengono impegnate sul Capitolo 842057 del bilancio della Regione Siciliana, rubrica Assessorato Territorio ed Ambiente, esercizio finanziario 2012.
- Art. 5** Il quadro economico del presente provvedimento, variato a seguito delle risultanze delle gare d'appalto a qualunque titolo effettuate, verrà rimodulato con successivo decreto di accertamento di economia in relazione alle risultanze di gara trasmesse dall'Ente Beneficiario.
- Art. 6** Al Comune di Motta S. Anastasia è attribuita ogni iniziativa relativa all'appalto e alla esecuzione delle opere, nonché dovrà garantire il rispetto dei tempi previsti per l'esecuzione delle opere. In particolare il Comune di Motta S. Anastasia provvederà ad indire la gara entro il termine perentorio di **30 giorni** dalla notifica del decreto di finanziamento.
- Art. 7** È fatto obbligo all'Amministrazione appaltante di rispettare le disposizioni dei Regolamenti e Direttive della Comunità Europea, delle disposizioni del trattato e degli atti emanati in virtù dello stesso nonché delle politiche comunitarie, in particolare in materia di regole di concorrenza, trasparenza e pubblicità, aggiudicazione di appalti pubblici, tutela e miglioramento dell'ambiente nonché dichiarare che le azioni procederanno conformemente agli obiettivi previsti.
- Art. 8** L'Ente appaltante è tenuto all'osservanza e alla verifica delle previsioni contenute nell'art. 3 della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari e dell'art. 2 della L.R. 15/2008, in tema di contrasto della criminalità organizzata.

- Art. 9** Il Comune di Motta S. Anastasia è altresì onerato di produrre apposito atto deliberativo con il quale si accettano tutte le condizioni e prescrizioni contenute nel presente decreto.
- Art. 10** I lavori dovranno avere inizio entro **6 mesi** decorrenti dalla data di notifica del presente Decreto e avere termine entro **12 mesi** successivi e continui decorrenti dalla data del verbale di consegna.
- Art. 11** Tutte le somme previste nel quadro economico per compensi professionali sono da considerarsi presuntive, in tal senso l'Amministrazione si riserva di riconoscere le suddette somme, a seguito dell'acquisizione di riscontro presso l'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture.
- Art. 12** Eventuali maggiori spese rispetto all'importo ammesso a finanziamento per lavori o per altri titoli che si rendessero necessarie per la completa esecuzione dell'opera, o comunque connesse con gli stessi lavori, resteranno a carico del Comune di Motta S. Anastasia.
- Art. 13** Il Dipartimento Delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti Ex Serv. 2° - I.R.T. LL..PP. eserciterà la vigilanza sulla realizzazione dell'opera di cui trattasi. L'Amministrazione appaltante è tenuta ad adempiere tempestivamente alle richieste che verranno formulate dal succitato Dipartimento all'esercizio della vigilanza.
- Art. 14** Il presente Decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti per il visto e la registrazione di competenza, e successivamente pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per estratto.
- Art. 15** Il Comune nell'ambito del piano di monitoraggio dovrà relazionare semestralmente a codesto Dipartimento sull'eventuale evoluzione del fenomeno franoso per almeno 2 anni.

Palermo li, 9 agosto 2012

FIRMATO

IL DIRIGENTE GENERALE
(Giovanni Arnone)